



سوالات درس معارف اسلامی همراه با پاسخنامه کامل تشریحی

این فایل توسط آکادمی لیزان تهیه شده است

**برای دانلود سوالات سایر درس ها و همچنین سوالات ادوار گذشته
به سایت آکادمی لیزان مراجعه کنید**

www.Lizanacademy.com



۱- هدف نهایی آفرینش انسان از دیدگاه آیات قرآن چیست؟

الف) پرستش و عبودیت ب) تدبر و تامل ج) خدمت و امداد د) مجاهده

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۱ صحیح است. این آیه مبارکه به صراحت غرض از آفرینش را عبادت و پرستش حضرت حق جل و علا بیان می‌کند، و عبادت را علت منحصر خلقت جن و انس ذکر می‌کند؛ زیرا جمله در قالب استثناء بعد از نفی می‌باشد که این ساختار در ادبیات عربی مفید حصر است و اختصاص را می‌رساند؛ یعنی علت آفرینش جن و انس، فقط عبادت می‌باشد.

۲- رابطه ایمان و معرفت از دیدگاه قرآن چگونه است؟

الف) معرفت مبتنی بر ایمان است ب) ایمان مبتنی بر معرفت است

ج) معرفت لازمه ایمان است د) ایمان لازمه معرفت است

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۲ صحیح است. از دیدگاه متألهان اسلامی، ایمان مبتنی بر معرفت است و «عقل»، که قوه فهم و تفکر بشری است، راه عادی و عام معرفت است. در این دیدگاه، اصول ایمانی از راه عقل، هم قابل اثباتند و هم قابل تبیین، و در نتیجه، با عقل سازگار و هماهنگند.

۳- ویژگی اصلی خداوند در تمام ادیان چیست؟

الف) یکتا بودن ب) قداست ذاتی ج) مشترک بودن نام خداوند د) قادر بودن

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۱ صحیح است. متکلمان، ویژگی‌های گوناگونی را به مفاهیم متعدد خدا نسبت داده‌اند. از معمول‌ترین این ویژگی‌ها می‌توان به علم مطلق، قدرت مطلق، حضور در همه جا در آن واحد، خیر اعلی بودن، بسیط بودن و وجود داشتن ضروری اشاره نمود. همچنین خدا به‌عنوان موجودی مجرد و شخصی وار؛ مرجع تام تعهد اخلاقی و بزرگ‌ترین موجود قابل تصور، تلقی شده‌است.

۴- برهان علی در اثبات وجود خدا از چه مسیری می‌گذرد؟

الف) بی نهایت بودن جهان ب) علیت خدا ج) خالقیت خدا د) معلولیت جهان

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۴ صحیح است. یکی از راه‌های اثبات وجود خداوند، اثبات او از طریق برهان علی یا برهان علت و معلول است که در آن از طریق معلولیت عالم به وجود خداوند پی می‌بریم. این برهان مبتنی بر اصل علیت است که عبارت است از: هر معلولی نیازمند علت است.

۵- برهان نظم چگونه برهانی است؟

الف) عقلی است با یک مقدمه تجربی ب) تجربی است با یک مقدمه عقلی

ج) تجربی است با دو مقدمه عقلی د) عقلی است با دو مقدمه تجربی

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۱ صحیح است. برهان نظم، برهانی عقلی با یک مقدمه تجربی می‌باشد.

۶- کدام گزینه در مورد صفات ثبوتی صحیح است؟

الف) نقص و کاستی را از خداوند نفی می‌کند ب) صفات ذاتی از ذات خدا انتزاع می‌شود

ج) کمالی از کمالات خدا را بیان می‌کند د) از ارتباط ذاتی الهی با مخلوقات انتزاع می‌شود

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۳ صحیح است. در مباحث خدانشناسی برای بیان اوصاف پروردگار گاهی همه کمالات برای خداوند اثبات می‌شود یعنی اینگونه بیان می‌شود که خدا همه اوصاف کمال را دارا است. که به این صفت‌ها، صفت ثبوتی می‌گویند. مثل علم و قدرت و رحمت و... که بیانگر کمال است و خداوند همه آنها را دارا است. در مقابل، صفات سلبی است. صفات سلبی صفاتی هستند که یک نقص یا محدودیتی را از خداوند سلب می‌کنند یعنی بیان می‌کنند که خدا از این نقص مبرا است. به عنوان مثال خدا ظالم نیست، جاهل نیست و نیازی به جسم ندارد.

۷- کدام گزینه از شاخه های عدل الهی نیست؟

الف) تکوینی ب) تشریحی ج) جزایی د) اجتماعی

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۴ صحیح است. به گفته جعفر سبحانی می‌توان عدل الهی را در سه شاخه عدل تکوینی، عدل تشریحی و عدل جزائی دسته‌بندی کرد.

۸- سوره توحید مربوط به کدام یک از مراتب توحید است؟

الف) توحید در خالفیت (ب) توحید در ذات (ج) توحید در صفات (د) توحید در عبادت

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۲ صحیح است. این سوره خدای تعالی را به احدیت ذات و بازگشت ما سوی الله در تمامی حوائج وجودیش به سوی او و نیز به اینکه احدی نه در ذات و نه در صفات و نه در افعال شریک او نیست می‌ستاید، و این توحید قرآنی، توحیدی است که مختص به خود قرآن کریم است، و تمامی معارف (اصولی و فروعی و اخلاقی) اسلام بر این اساس پی ریزی شده است.

۹- آیه شریفه " آیا گمان کرده ای شما را بیهوده آفریده ایم و به سوی ما باز نمی گردید" به کدام برهان اثبات معاد اشاره دارد؟

الف) حکمت (ب) عدالت (ج) فطرت (د) قدرت

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۱ صحیح است. قرآن می فرماید: «آیا گمان کردید ما شما را بیهوده آفریدیم و به سوی ما بازگشت نخواهید کرد؟!»، یعنی اگر قیامتی در کار نبود و زندگی شما در این چند روز دنیا خلاصه می شد، حیات شما پوچ و بیهوده بود. آری این حیات جاویدان است که به زندگی شما در این جهان مفهوم می بخشد و آن را از عبث بودن درآورده با حکمت خدا هماهنگ می کند و لذا به دنبال این آیه می فرماید: «پس خداوند فرمانروای حق، برتر از آن است که عالم هستی را عبث آفریده باشد». وجود او سراسر حق است و باطل را در آن راهی نیست و کار عبث با حق سازگار نمی باشد.

۱۰- قرآن کریم مرگ جامعه را بر اثر چه عاملی می داند؟

الف) ظلم و نافرمانی خداوند (ب) برپایی قیامت (ج) ترک امر به معروف (د) سیل و زلزله

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۱ صحیح است. قرآن کریم مرگ جامعه را بر اثر ظلم و نافرمانی از خداوند می داند.

۱۱- صفات علم و اراده به ترتیب کدام صفات الهی را بیان می کند؟

الف) فعلی، فعلی (ب) ذاتی، ذاتی (ج) فعلی، ذاتی (د) ذاتی، فعلی

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۲ صحیح است. هر گاه برای انتزاع صفتی از ذات و وصف کردن ذات به آن صفت، تصور ذات کافی باشد، و تصورفاعلیت خداوند لازم نباشد، آن صفت، صفت ذات یا ذاتی خواهد بود. مانند صفت حیات و حی، اراده و مرید، علم و عالم، قدرت و قادر.

۱۲- از منظر قرآن، چرا انسان به انکار معاد می پردازد؟

الف) نادانی (ب) بازشدن راه گنهکاری (ج) ناتوانی (د) سست عنصری

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۲ صحیح است. برخی می دانند که با اعتقاد به معاد دیگر نمی توانند به امیال نفسانی و شهوانی خود جامه عمل بپوشانند و از این رو معاد را انکار می کنند، چرا که آنان می خواهند راه برای گناهکاری باز باشد و در فساد و خوشگذرانی هر چه بیشتر غوطه ور شوند.

۱۳- میانجی بودن فرشتگان در نزول وحی به کدام رسالت آنها باز می گردد؟

الف) تدبیری (ب) ایجادی (ج) تکوینی (د) تشریحی

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۴ صحیح است. با توجه به نقشی که فرشتگان، به اذن خداوند، در تدبیر امور عالم دارند، می توان گفت که رسالت آنان شامل دو بخش است: رسالت تکوینی که به وساطت آنان در تدبیر امور عالم و انجام فرامین الهی مربوط می شود و رسالت تشریحی که به میانجی بودن آنان در نزول وحی به پیامبر باز می گردد.

۱۴- دلیل ترس از مرگ از دیدگاه امام جواد(ع) چیست؟

الف) نامعلوم بودن زمان مرگ (ب) مرگ را انتهای کار فرض کردن

(ج) به دلیل نشناختن مرگ (د) ترس از گناهان

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۳ صحیح است. روزی شخصی از حضرت جواد الأئمه، امام محمد تقی علیه السلام سؤال کرد: چرا اکثر مردم از مرگ می ترسند و از آن هراسناک می باشند؟ امام جواد علیه السلام در پاسخ اظهار داشت: چون مردم نسبت به مرگ نادان هستند و از آن اطلاعی ندارند، وحشت می کنند.

۱۵- تحدی در قرآن به چه معناست؟

الف) مبارزه طلبی

ب) اعجاز

ج) اصلاح طلبی

د) هدایت

پاسخ آکادمی لیزان: گزینه ۱ صحیح است. تَحَدَى به معنای به مبارزه طلبیدن و عاجز کردن مردم در امری است و در مبحث اعجاز قرآن به معنی به میدان طلبیدن مردم به آوردن مشابه قرآن است.